
2015年 4月 27日 

関係各位 

内 閣 府 

東 京 都 

日本貿易振興機構 

 

東京開業ワンストップセンターのジェトロ本部への設置について 

（外国人を含めた開業を促進するための「東京開業ワンストップセンター」の設置） 

 

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。  

 

国および東京都は、国家戦略特別区域会議の下、「東京開業ワンストップセンター」（Tokyo 

One-Stop Business Establishment Center）を、日本貿易振興機構（ジェトロ）本部 7 階

に設置しました。本センターでは登記、税務、年金・社会保険等の法人設立に必要な各種

申請の窓口を集約し、各種手続きの支援を総合的に行います。 

 

ジェトロは、「東京開業ワンストップセンター」と同じフロアで、貸しオフィスやコンサ

ルテーションを提供する「対日投資・ビジネスサポートセンター」（IBSC: Invest Japan  

Business Support Center）を 2003 年から運営しております。今回の「東京開業ワンスト

ップセンター」開設により、ジェトロ本部の７階は、外国企業がビジネスの立ち上げに際

し、準備や手続きを全て一ヵ所で行える画期的な場所となりました。 

 

皆様方におかれましては、貴国の企業はじめ、関係者の皆様に本センターをご周知いた

だければ幸いです。今後とも一層のご支援、ご鞭撻を賜りますようお願い致します。 

 

なお、3月 31日（火）、「東京開業ワンストップセンター」開設にさきがけ、安倍 晋三 内

閣総理大臣、欧州ビジネス協会会長のダニー・リスバーグ様ご列席の下、ジェトロ本部展

示場において開所式を開催しました。開所式には、国家戦略特区をはじめとした政府会議

関係者をはじめ、在京各国大使館、外国政府機関、関係省庁、報道関係者等、多くの方に

来場いただきました。ご来場いただきました皆様にこの場を借りて御礼申し上げます。 

敬具 

  



＜ワンストップセンター＞ 

  

 

 

＜開所式の様子＞ 

  

安倍総理によるご祝辞 舛添都知事によるご挨拶 

  

欧州ビジネス協会リスバーグ会長によるご祝辞 石破大臣による乾杯のご挨拶 

 


